esse censuit, qui se dicunt in quibusdam, vt in venenis, serpentium icibus, et ceteris id genus trita medendi ratione contentos esse. neque satisfacturam sibi obseruationē eam, quæ à causarum comprehensione separata est: primū enim genere comprehendī facile possunt. Quod autem sit lethifera vis, corporaq; permutans, ita vt perimat, ex ijs quæ per genus, nō per speciē vagatur, curationem indicat, qua hæc hebetare, & prorsus expugnare liceat. Cū verò subiungit. Ad aquam dulcē, & potui idoneā venit quis, & ante obseruationem ad vomitum, ad vulneris dilatationē, ad demorsa partis suctum, cucurbitulas adfixit, partem incidit, vrentia medicamenta, aut ea quæ vim eandē adipiscuntur. admouit, postremò partē amputauit: secum reputauit medicamina, quæ per summā cutim ferre, & applicari solita, immissa ad intima perniciē repugnarēt. Hæc ita que disseruit Erasistratus, veritati consentanea sunt, nec arti refragantur. Sed methodicos demirari licet, qui mortiferam vim corporibus illapsam, negotiorum, quæ ipsa facessit, esse causam diffiteantur: verū rudiu- sculē nomini attendunt. Nam apud ipsos palam immissa vis φθοροποι, id est mortifera, nominatur: φθοροποιον autem nullius officij alius esse potest, quam causa. Aiunt hæc nomina, μάστιγες, & ἀνὰ ἀδύρτιον, esse reliquis omnibus similia, in quibus partes quadā dictionū non pro-

virtute, sed nuda enuntiatione comprehenduntur. Enimvero quemadmodum in his vocibus  $\mu\acute{\alpha}\rho\sigma\iota\pi\pi$ , &  $\acute{\alpha}\nu\alpha\kappa\alpha\lambda\acute{\upsilon}\pi\tau\eta\mu$ , partes neque certos, neque principes retinent significatus: sic in hoc verbo  $\phi\theta\omicron\rho\omicron\pi\omicron\iota\epsilon\iota\mu$ , partes productionis gratia, non pro virtute coaluerunt. Hinc ad causarum differentias transeunt, affirmantque: causarum aliquas evidentes esse, quae dum aduersam valetudinem creant, separantur: cuiusmodi sunt frigus, labor, aestus, & similia, quasdam continentes, quae permanent, postquam morbum excitarunt, hoc est, quibus presentibus, & effectus eorum adsunt: incrementibus, effectus augentur: decrescētibus, minuuntur: & cum desinunt, iidem finiuntur: quibus solis ac per se manentibus, effectus quoque ipsi manent. Talia quidem receptissima sunt causarum discrimina, quorum nulli phthoropœon subijci potest. Evidens enim causa non est, quoniam morbus ipse permanet, nec ipsa à corpore separatur. Nec continens causa dici potest, cum magna ex parte hic adsit: quemadmodum accidit ijs, qui à rabioso cane sunt demorsi. Quod si neque evidens causa, neque continens fuerit, neque per se, neque alterius cōsortio causa erit. Quod si à nulla causarum differentia phthoropœon deducere possumus, consequitur, ut neque causam esse fateamur. Quod autē asserunt, vocabula quaedam in se non habere partes rerum significatrices, sed nuda & simplici pronūciatione si-

cta

Et esse, fateri necesse est. Verum non omnia, sed  
 per pauca tale nancisci conditionem existimandū  
 est: neque enim ποικίλ in hoc nomine φθοροποιου,  
 perinde atque assumptitia profertur, sed longè  
 principem obtinet significationem. Quemadmo-  
 dum enim φθογᾶς, id est corruptionis, nomen mu-  
 tationē in peius significat, sic hoc verbum ποικίλ  
 sumi debet, vt nihil amplius ex eo quod hanc di-  
 ctionem φθογᾶς secum habeat, declaret. neque  
 prorsus id significat, quod omnes palam audiūt,  
 & huic simile redditur, καὶ δὲ ἔχει δίψος. Si  
 dant à corruptione sanis fieri morbum, conce-  
 dūt vtiq; vim in huiusmodi verbo ποικίλ sub-  
 esse: si quidem aliquid est, quod corruptionem effi-  
 ciat. Omne autē quod aliquid efficit, ostenditur  
 per singulas, causas quæ corporibus subiiciūtur  
 idq; tam in lethalibus venenis, quàm in ijs quæ  
 corporibus ingeruntur. Verum non nihil subiacere  
 causarum differentijs produnt. Quinetiam  
 aberrarunt, non exactam diuisionem assumen-  
 tes. Qui verò se dogmaticos profitentur, cau-  
 sam esse partim preparantem, partim continen-  
 tem asserūt, vt inguinum vlcus, & inguinariā  
 febrim, & quæ effectui tum assistat, tum etiam  
 separetur, vt à fractis præcipitatio. In summa  
 quoties quidpiam suapte natura causa fuerit,  
 nec vlla diuisione cōprehēditur, vitiosum est, ne-  
 que causæ adscribitur, eorū quæ idem genus sor-  
 tiūtur. Sed quòd φθιτοροποιον causa sit, nomen  
 ipsum

ipsum argumento est, & in ijs quæ contingunt, apertius ostēditur. Quid aliud causæ arbitrantur esse post impressum à serpētibus ictū, quàm ex animatē vim, & illapsū in corpora virus? Neque enim frigus, neque æstus, neque sectionē corporis, neque cruditatē, neque aliud quicquam simile causari possunt. Verū quoniam causarū differētīs gaudent, & aliquas continētes, alias euidentēs appellant, ipsis dicendū, utroque istorum modorum euidentem quidem causam esse, quod affectum præcedit, & quod corporis substantiam præoccupat: continētē verò, quod morbis præsentibus adest, qua separata recedunt, quæ cum ipsa euenerant. Sed de ijs hæc lenus. Statuendum itaque mortiferā vim intrinsecus manifestissimam esse causam, ipsamq; principem facere scopum oportet. Et antequam ad ima decumbant morbi, varijs modis est certandum, donec vis tota corporibus excutiat. Mordō enim reuocari debet ea parte, qua pestis intrauerit: modo aliqua alia, præsertim principatū non obtinente, antè coërceatur, quàm altius irrepens viscera tangat: aut eius pernicies eluatur, retundaturq; cum iam mēbratim peruagatura est. Itaque venena si hausta sint, crebris vomitionibus: si morsus impressa, scarificatione, affixis cucurbitulis, exuclū, carnis circumscriptione, nonnūquam amputatione extremæ partis, euocantur. Retinentur verò infusione, & impostis  
 medis.